1) de Fin. II. 28, extr. 2) de Roscio cfr. de Or. I. 28, Val. Max. VIII. 7. 3) Brut. 92, in Pis. 1. 4) in Verrem II. V. 14, Tusc. V. 23. 5) pro Planc. 26. 6) Cfr. in Pis. 24. 7) Cfr. pro lege Man. II. pro Sest. 31. 8) Brutus 92, cfr. Verr. I. 3.

Anni U. C.	Ante C. N.		Anni Cic.
		pertinet divinatio in Q. Caeciliū et Actio Cic. prima in Verrem. Actionis secundae libri quinque postea, Verre iam exsultante, conscripti sunt. Hoc anno L. Aurelius Coita praetor tulit legem iudicariam ad populum, qua iudicia, quae lege Cornelia penes senatores fuerant, communicata sunt cum equitibus et tribunis aerariis. Tribunicia potestas in integrum restituta est.	
		Coss. <i>Q. Hortensius</i> , <i>Q. Caecilius Metellus Creticus</i> . Cicero aedilis trinos ludos facit modico sumptu. ¹ M. Fonteium ex Gallia provincia, quam pro praetore per triennium rexerat, repetundarum reum, oratione defendit. Ad eundem annum referenda videtur oratio pro <i>A. Caecina</i> .	38
		Coss. <i>L. Caecilius Metellus</i> , <i>Q. Marcius Rex</i> . Hoc anno incipiunt Ciceronis epistolae ad Atticum. L. Cicero M. frater patruelis moritur. ²	39
		Coss. <i>C. Calpurnius Piso</i> , <i>M. Acilius Glabrio</i> . Cicero praeturam petit et inter octo praetores primus designatur. ³ Anno exeunte filium Tulliam C. Pisoni L. F. Frugi despondet, nondum scil. nubilem, nuptiis in annum abhinc tertium dilatis.	40
		Cn. Pompeo Magno bellum adversus piratas ⁴ defertur lege Gabinia. L. Roscius Otho trib. pl. legem tulit, ut equites in XIV. ordinibus spectarent. ⁵	
		Coss. <i>M. Aemilius Lepidus</i> , <i>L. Volcatius Tullus</i> . Cicero praeturam gerit; eius frater Q. aedilitatem petit. Ipse orationem pro lege <i>Manilia</i> a trib. pl. C. Manilio promulgata habuit, ut bellum cum Mithridate a Lucullo gestum Cn. Pompeo Magno committeretur. Eodem anno dixit pro <i>A. Cluentio</i> et pro <i>M. Fundanio</i> .	41
		Coss. <i>L. Aurelius Cotta</i> , <i>L. Manlius Torquatus</i> . Cicero C. Cornelium Gallum de maiestate accusatum apud Q. Gallium praetorem defendit. ⁶	42
		Coss. <i>L. Iulius Caesar</i> , <i>C. Marcius Figulus</i> . Cicero consulatum petit. Habet orationem in <i>toga candida</i> contra Catilinae et Antonii cotionem. Consul designatur cum C. Antonio. ⁷ Eius filius nasci-	43

1) in Pis. I. Verr. II. V. 14, pro Mur. 19, de Off. II. 17, Plut. Cic. 9, extr. 2) ad Att. I. 5. 3) pro lege Man. I. Brut. 93. 4) pro lege Man. II. 12. 5) pro Mur. 19. 6) Cfr. Or. 67, 70, Quintil. VIII. 3. 7) de lege agr. II. 2.

Annī U. C.	Ante C. N.		Annī Cic.
		tur. ¹ Tulliam filiam XIII annos natam C. Pisoni L. F. Frugi in matrimonium dat. ² Pater Tullio nostro decedit a. d. XVIII. Kal. Dec. ³	
		C. Iulius Caesar praetor quaesturam inter sicarios exercet.	
691	63	Coss. <i>M. Tullius Cicero, C. Antonius.</i>	44
		P. Servilius Rutilus trib. pl. <i>legem</i> promulgaverat <i>agrariam</i> . Contra eam Cicero tres orationes habuit, primam in senatu, secundam et tertiam in contione ad populum. ⁴ Hanc securae sunt orationes pro <i>L. Roscio Othonē</i> ⁵ (vid. ad a. 687); pro <i>Rabirio Postumo</i> ; de <i>proscriptorum filiis</i> , quos Sulla paternis opibus et petendorum honorum iure excluderat; quam legem etiam si duram Cicero tamen rei publicae causa servandam esse defendit. ⁶ Sequitur oratio habita, <i>cum provinciam in contione deponeret</i> . Deinde cum Catilinae furores ⁷ in coniurationem adversus rem publ. erupissent, Cicero habuit <i>orationes Catilinarias</i> ; tum <i>L. Murenam</i> , cos. designatum, de ambitu accusatum defendit. ⁸	
692	62	Coss. <i>D. Iunius Silanus, L. Licinius Murena.</i>	45
		Catilina, adversus quem Antonius prōcos. cum exercitu missus erat, vicit ab eius legato M. Petreio perit. Antonius in Macedoniam, quae provincia ei obtigerat, proficiscitur. Pompeius confecto Mithridatico bello reddit.	
		Metellus Nepos trib. pl. in contione in Ciceronem et senatum invehitur, negans cives coniurationis Catilinae socios indicta causa necandos fuisse. Ei opponit Cicero orationem Metellianam. Idem h. a. emit domum in Palatio. ⁹ Extremo anno Clodius Pompeia Caesaris uxoris amore captus, cum in eius domo Bonae Deae pro populo fieret, clam ueste muliebri ingressus et agitus foras elicetur. ¹⁰ — Hoc anno Cicero habuit orationem pro <i>P. Cornelio Sulla</i> , a L. Torquato coniurationis accusato. Eodem Q. Cicero M. frater praeturam gessit.	
693	61	Coss. <i>M. Pupius Piso Calpurnianus, M. Valerius Messala Niger.</i>	46
		Clodius incesti crimen accusatus id amoliri studet,	

1) ad Att. I. 2. 2) Ibid. 3. 3) Ibid. 6. 4) Cfr. in Pis. 2. 5) Plut. Cic. 14. 6) de Off. III. 25. in Pis. 2. 7) Cfr. pro Caelio 5. 6. pro Mur. 24—26. 8) Cfr. pro Flacco 39. et de omni Cic. consulatu in Pis. 3. pro Sulla 1. 9) ad Fam. V. 6. 10) ad Att. I. 13. Parad. IV. 2 extr.

Annī U. C.	Ante C. N.		Annī Cic.
		cum diceret, se illa nocte non Romae, sed Interamnae fuisse. Cicero testis productus dicit illum eodem die ad se domum venisse; Clodius tamen absolvitur. Q. Ciceroni M. fratri ex praetura Asia provincia obtinet. Cicero Clodium in senatu quum oratione perpetua, tum altercatione frangit. ¹ Hoc anno idem orationem pro <i>Archia poëta</i> habuit [immo anno superiore]. Pompeius III. et prid. Kal. Oct. de Mithridate, Tigrane aliisque regibus victis triumphum agit. Caesar ex praetura Hispaniam obtinet.	
694	60	Coss. <i>L. Afranius, Q. Caecilius Metellus Celer.</i>	47
		Initio anni Cicero efficit, ne Q. fratri in Asia succederetur. P. Clodius Ciceronis ulciscendi causa tribunatus cupidus transitionem ad plebem molitur. Cicero <i>commentarium consulatus</i> sui scribit; de eodem librum Graece scriptum edit; denique poëma de consulatu tribus libris conscribit. ²	
		Hoc anno ad finem vergente Pompeius cum C. Iulio Caesare et M. Licinio Crasso coitionem facit.	
		Coss. <i>C. Iulius Caesar, M. Calpurnius Bibulus.</i>	48
		Cicero legationem sibi a Caesare oblatam aspernatur, idemque locum in XX viris agro Campano dividendo recusat. Quod Caesar aegre ferens Clodium, qui se P. Fonteio plebeio homini in adoptionem dederat, ad plebem traducit. ³ Hoc anno C. Antonius, post redditum e provincia accusatus, a Cicerone defenditur. Condemnatus tamen exsul abit in Cephalleniam. Postea Cicero Thermum bis defendit efficitque, ut absolveretur. Deinde orationem habuit pro <i>L. Valerio Flacco</i> a D. Laelio repetundarum accusato, eumque de manifestissimis criminibus ioci opportunitate exemit.	
		Caesari consuli, rogatione P. Vatinii trib. pl., invito senatu, Gallia citerior cum Illyrico et tribus legionibus in quinquennium decernitur, quo facto senatus ei Galliam ulteriorem cum alia legione addit. P. Clodius comitis tribunicis trib. pl. designatur eumque tribunatum adit mense Decembri.	
		Coss. <i>L. Calpurnius Piso Caesoninus, A. Gabinius.</i>	49
		Clodius trib. pl. leges tulit 1. ut frumentum populo gratis daretur, 2. ne quis per eos dies, quibus	

1) ad Att. I. 16. 2) ad. Att. I. 19. 3) de prov. cons. 17. ad Att. I. 18. cfr. ibidem II. 19. IX. 2.

Anni U. C.	Ante C. N.		Anni Cic.
697	57	<p>cum populo agi licet, de caelo servaret, 3. de collegiis restituendis novisque instituendis, 4. ne quem censores in senatu legendo praeterirent neve qua ignominia afficerent, nisi qui apud eos accusatus et utriusque censoris sententia damnatus esset. Praeterea legem tulit, ut, qui civem Romanum indemnatum interemisset, ei aqua et igni interdiceretur. Quo facto Cicero vestem mutat, et sordidatus populo supplicat.¹ Multi senatores et XX milia hominum aliorum, in primis equites fere omnes, vestitum mutant.² Cicero mense Martio extremo Urbe cedit.³ Post eius discessum Clodius de eius exsilio ad populum refert edictumque proponit, ut illi aqua et igni interdiceretur et ne intra quadringentia milia passuum ei licet esset. Deinde Ciceronis domum in Palatio, item villam Tusculanam et Formianam incendit, bona diripit.⁴ Cicero Vibonem, Thurium, Tarentum, Brundisium petit, et X. Kal. Ian. Thessaloniam venit.⁵ Inde cum ei spes redditus facta esset, Dyrrachium reddit circa VI. Kal. Dec. Q. frater ante Kal. Maias Asia provincia decessit, quam per triennium obtinuerat.</p> <p>Cicerone expulso, Clodius legem tulit de Ptolemaeo, rege Cyperi, ut bona eius publicarentur et regnum in provinciae formam redigeretur; quod negotium M. Catoni mandatum est.</p> <p>Coss. <i>P. Cornelius Lentulus Spinther, Q. Caecilius Metellus Nepos.</i></p> <p>Kalendis Ianuariis Lentulus Spinther cos. de revocando Ciceronem in senatu agere coepit, adiuvantibus fere omnibus tribunis plebis, in primis P. Sestio et T. Annius Milone. His studiis effectum est, ut primum SCum fieret de eius salute, deinde lex de eo revocando ad populum lata prid. Nonas Sextil. omnium centuriarum consensu perlata est.⁶ Eodem die Cicero Dyrrachio profectus Nonis Sextil. Tulliae natali Brundisium venit. Inde per Italiam omnium municipiorum, praefectorum, coloniarum summa gratulatione et plausu exceptus Romanum venit prid. Non. Sept. Posuisse senatui, deinde populo, confine a consulibus</p>	50

1) Cfr. ad Att. III. 15. 2) pro Sestio 14. 3) Omnem rationem facti et consili sui exposuit Cicero pro Sest. 16—22. pro Planc. 35—37. in Pisonem 9. 4) pro Sest. 24., pro C. Rabirio 17. 5) pro Planc. 40, 41. 6) pro Sest. 31—41. 54—58. 60—62. in Pisonem 15.

Anni U. C.	Ante C. N.		Anni Cic.
698	56	<p>data gratias egit.¹ Prid. Kal. Oct. Cicero apud pontifices pro domo dicit. Domus in Palatio, Tusculana et Formiana villa pecunia publica aedificanda locatur.² Hoc anno statim post Ciceronis redditum in eiusque sententiam fit SCum, ex eoque lex promulgatur, ut Pompeio per quinqueannum potestas rei frumentariae toto orbe terrarum daretur.³ In quindecim legatis, quos huius rei causa Pompeius sibi legavit, fuit Q. Cicero, isque in eo negotio in Sardiniam proiectus est. Coss. <i>Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus, L. Marcius Philippus.</i></p> <p>Initio anni Cicero in senatu agit, ut P. Lentulo Ciliciae procos. negotium daretur Ptolemaei regis in regnum reducendi. <i>P. Sestius</i> a <i>M. Tullio Albino</i> vane lege Lutatia de vi postulatus defenditur a Ciceroni oratione quae exstat, et absolvitur. In eum Vatinius testimonium dixerat. Itaque Cicero perpetua interrogatione eius vitam et tribunatum reprehendit. III. Id. Febr. Bestiam defendit de ambitu accusatum. Prid. Non. Apr. Tulliam filiam Furio Crassipedi despontet. Cum anno superiore prodigia in agro Latinensi facta essent et haruspices cum alias causas, tum hanc attulissent, quod loca sacra pro profanis haberentur; Clodius aedilis in contione dixit, domum Ciceronis etiam inter ea loea esse, quae consecrata profana haberentur; quo tempore oratio a Ciceroni de haruspicum responso habita est. Deinde defendit <i>L. Cornelius Balbus</i> Gaditanum, quem accusator negaverat iure civitate donatum. Paullo post in senatu habuit orationem de provinciis consularibus. Eodem anno defendit <i>M. Caelium</i> de auro, quod a Clodia sumpsiisse, et de veneno, quod ei parasse dicebatur, accusatum.</p> <p>C. Iulius Caesar, exercitu in hibernis collocato, discedens in Italiam Lucae hiemat. Eo Pompeium et Crassum vocat, cum iisque paciscitur, ut ambo consulatum alterum petant, et hac ratione <i>L. Domitium</i> consulatu detrudant, qui minatus erat se, si consul factus esset, Caesari exercitus adempturum.</p> <p>Coss. <i>Cn. Pompeius Magnus II., M. Licinius Crassus II.</i></p>	51
699	55	<p>1) ad Att. IV. 1. pro Sest. 63. in Pisonem 22. 2) ad Att. IV. 2. 3. 3) ad Att. IV. 1.</p>	52

			Annī U.C.	Ante C.N.		Annī Cic.
		Consules ex interregno magistratum inueniunt. Provinciae iis in quinqueannum decernuntur. Pompeio Hispaniae cum Africa, Crasso Syria, Galliae Caesari in alterum quinqueannum prorogantur. Pompeius provincias suas per legatos Afranius et Petreum administrari habet, ipse in Italia manet. M. Crassus ad bellum Parthis inferendum antequam paludatus in provinciam exiret, apud Ciceronem in Crassipedis generi hortis cenat.				
		Hoc anno Cicero orationem habuit in <i>Pisonem</i> , scripsitque libros tres de <i>Oratore</i> ;⁠ ut nonnemo falso volt, etiam <i>libros tres de temporibus suis</i> .				
700	5+	Coss. <i>L. Domitius Ahenobarbus</i> , <i>App. Claudius Pulcher</i> . Cicero <i>Crassi</i> causam in senatu defendit; orationes habuit pro <i>Vatinio</i> , pro <i>Messio</i> et <i>Druso</i> , pro <i>M. Aemilio Scauro</i> a <i>C. Triario</i> repetundarum postulato, pro <i>Ca. Plancio</i> , pro <i>A. Gabinio</i> repetundarum accusato, (quem rogatu Pompeii defendit) pro <i>C. Rabirio Postumo</i> maiestatis reo. Otium impendit libris de <i>re publica</i> scribendis. ² Q. Cicero legatus Caesari in Galliam proficisciunt. ³	53			
701	53	Iulia Caesaris filia <i>Ca. Pompeii Magui</i> uxor moritur. Coss. <i>Cn. Domitius Calvinus</i> , <i>M. Valerius Messala</i> . Hi consules non Kal. Ianuarii magistratum inieunt, sed post plura interregna mense Aprili demum creati sunt.	54			
702	52	Cicero, postquam M. Crassus exercitu a Parthis delecto perierat, in eius locum <i>augur</i> factus est. ⁴ Coss. <i>Cn. Pompeius Magnus III. sine collega</i> . Hoc anno Milo, <i>P. Plautius Hypsaeus</i> , <i>Q. Metellus Scipio</i> consulatum, <i>Cleodius</i> praetoram petebat. Ambitus non more maiorum, sed largitione aperta agebatur: denique res ad vim et caedem spectabat. XIII. Kal. Febr., cum Milo Lannium ad flaminem ibi prodendum proficeretur, obviam ei fit Cleodius Aricia rediens et pugna coorta interficitur. Pompeius ab interrege Ser. Sulpicio V. Kal. Martias eos creatus paullatim coepit se a Caesare avertire. Uxorem ducit Corneliam, <i>Q. Metelli Scipionis</i> filiam, sacerumque sibi in quinque extremos huins anni menses collegam in consulatu subrogavit.	55			

1) ad Fam. I. 9. 2) de Legg. II. 10. 3) Cir. ad Att. IV. 18. 4) Philipp. II. 4. Brut. I.

			Annī U.C.	Ante C.N.		Annī Cic.
		Cicero Milonem de vi accusatum defendit, sed ita ut fori adspexit, iussu Pompei militibus circumdati et acclamationibus Clodianorum perturbatus parum constanter diceret. Eam quae exstat pro <i>Milone</i> orationem postea scripsit, cum Milo condemnatus Massiliam exsulatum abisset. Deinde defendit <i>M. Scaufetum</i> , qui absolutus est. Mense Decembri <i>T. Munatius Plancus</i> Bursa, tribunatu plebis deposito, accusatus a Cicero et condemnatus est. Hoc anno vel sequentis initio, certe post Milonianum iudicium, scripsit Cicero <i>libros de legibus</i> . ¹				
703	51	Coss. <i>Ser. Sulpicius Rufus</i> , <i>M. Claudius Marcellus</i> . Cum superiori anno SCto cautum esset, ne quis praetorius aut consularis intra quinquennium in provinciam iret, coacti sunt ii provincias administrare, qui in eas e consulatu et praetura nondum iverant. Itaque Ciceroni obtigit Cilicia pro consule regenda, cum exercitu peditum XII. M., equitum MMDC. Successit in provincia App. Claudio. Laodiceam in provinciam venit prid. Kal. Sext. ²	56			
		Coss. <i>L. Aemilius Paulus</i> , <i>C. Claudius C. F. Marcellus</i> . Ciceroni Romae pro re bene gesta supplicationes decernuntur. ³ Ipse III. Kal. Sext. de provincia decedens C. Caelium quaestorem ei praefecit. Epheso profectus Kal. Oct. Athenas venit prid. Id. Patris Tironem aegrum reliquit. Brundisium venit VII. Kal. Dec.	57			
		Coss. <i>C. Claudius M. F. Marcellus</i> , <i>L. Cornelius Lentulus Cris</i> . Cicero prid. Non. Ian. ad Urbem accedens in ipsam incidit flamمام civilis discordiae inter Caesarem et Pompeium. ⁴ Kal. Ian. factum est SCtum, ut ante Kal. Mart. Caesar exercitum dimitteret; si non faceret, eum adversus rem publ. facturum videri. Ei SCto intercedunt trib. pl. <i>M. Antonius</i> et <i>Q. Cassius</i> . Senatus consulibus, praetoribus, tribunis pl. hisque, qui pro consulibus ad Urbem erant, negotium dedit, ut curarent, ne quid res publica detrimenti caperet. Cicero, cum frustra omnia esset expertus, quae ad concordiam pertinerent, postquam Caesar, Rubicone	58			

1) ad Fam. IX. 2 extr. 2) Cir. ad Att. V. 2. 7. 10. 15.
3) ad Fam. XV. 4. 4) Ibid. XVI. 11.

Anni U. C.	Ante C. N.		Anni Cic.
706	48	traiecto, complura oppida occupaverat, una cum consulibus, qui Pompeium sequebantur, ab Urbe discessit et Capuam oramque maritimam a Formio tuendam suscepit. Pompeius VIII. Kal. Mart. Brundisium venit, VII. Id. Mart. Caesar ad murum castra ponit. XVI. Kal. Apr. Pompeius Brundisio, cum omnibus copiis, navibus in Graeciam traicit. Caesar postero die oppidum ingressus et confionatus Romanum profiscitur, quo in itinere Cicero eum convenit. VII. Id. Jun., postquam Arpini filio togam puram dederat, Pompeium in Graeciam secuturus navem concendit. Caesar Hispania potuit, superatis Pompeii legatis, et a M. Lepido praetore dictator dictus Romae comitia habet, quibus ipse cum P. Servilio cos. creatur. Coss. <i>C. Iulius Caesar II.</i> , <i>P. Servilius Vatia Isauricus</i> .	59
707	47	Caesar prid. Non. Ian. Brundisio in Epirum traicit, Pompeium Dyrrachii obsidet, qui inde elapsus bellum in Thessalam transfert, ubi proelio ad Pharsalum prid. Kal. Oct. a Caesare victus in Aegyptum fugit ad Ptolemaeum puerum ibique interficitur. Caesar bellum Alexandrinum gerit. Cicero ab armis discedens Brundisium venit. <i>C. Iulius Caesar II.</i> Dictator, <i>M. Antonius Magister Equitum</i> .	60
708	46	Caesar, bello Alexandrino confecto, mense Septembri in Italiam rediit eique Cicero obviam processit. Caesar ut eum sibi occurtere vidiit, descendit eumque salutavit, eum eoque colloquens multa stadia processit. Paullo post Cicero, qui usque ad id tempus Brundisii commoratus erat, in Urbem venit. Tribus extremis h. a. mensibus cos. fuerunt Q. Fufius Calenus et P. Vatinius. Caesar VI. Kal. Ian. Lilybaeo in Africam traecit, bellum adversus Pompeianos, Scipionem et Catonem et Iubam Mauritaniae regem gesturus. Coss. <i>C. Iulius Caesar III.</i> , <i>M. Aemilius Lepidus</i> . <i>C. Iulius Caesar simul III.</i> Dictator, <i>M. Aemilius Lepidus Mag. Equitum</i> .	61
		Caesar initio mensis Aprilis Scipionem et Iubam vincit. Paucis diebus post M. Cato Utice sibi mortem conciscit. Caesar, Africano bello confecto, Id. Iunii classem concendit et die tertio in Sardiniam venit. Inde III. Kal. Quint. profectus Romam venit a. d. VII.	

Anni U. C.	Ante C. N.		Anni Cic.
709	45	Kal. Sext. Ibi quattuor triumphis actis rem publ., summam potestatem nactus, constituit. Extremo anno ad bellum Hispaniense adversus Pompeii liberos profectus est et post XXVII dies in Hispaniam venit. Eodem anno Caesar fastos corredit et ut in posterum ex Kal. Ian. temporum ratio magis congrueret, inter Novembr. et Decembr. menses duos alios interiecit, ita ut hic annus servato vetere mense intercalario, XV. mensium esset. Cicero h. a. <i>partitiones oratorias</i> , deinde <i>laudem Catonis</i> scripsit, cui Caesar <i>Aniēationem</i> opposuit. Deinde scripsit <i>Oratorem</i> ad M. Brutum, qui tum Galliae Cisalpinae praerat. Prid. Kal. intercalar. priores apud Caesarem habuit orationem pro <i>Q. Ligario</i> , quem Q. Aelius Tubero accusaverat. Extremo anno cum Terentia uxore divorrium fecit. Coss. <i>C. Iulius Caesar IV.</i> Dictator, <i>M. Aemilius Lepidus Mag. Equitum</i> .	62
		<i>Caesar simul IV. consul sine collega fuit.</i> Caesar, victis in Hispania Pompeii filiis, Sexto et Gnaeo, mense Octobri Romam reversus consulatu se abdicat et Q. Fabium Maximum et C. Trebonium sibi sufficit. Ultimo autem Decembris die cum Fabius decessisset, Trebonius vero abesset, C. Caninius Rebilus consul renuntiatur, qui, ut Cicero iocabatur, adeo vigilans consul fuit, ut toto consulatu somnum non viderit. Cicero initio h. a. vel superiore exeunte missa Tertia. Publiliam uxorem duxit, cuis bona heres a patre fideicommissarius relicta custodiebat. Tullia eius filia, post divorium cum Dolabella factum, Romae filiolum peperit et paullo post diem obiit supremum. Cicero vehementer eius morte afflatus, Publilia dimissa, Asturae se abdi doloremque suum partim fani Tulliae erigendi consilio, partim libris scribendis lenire studet. ¹ Scriptis igitur h. a. <i>Consolationem</i> s. librum de luctu minuendo, libros <i>de finibus bonorum et malorum</i> , <i>Academicorum libros</i> . Animum etiam adiecit libro ad Caesarem de re publ. ordinando scribendo. Mense Aprili filium suum studiorum causa Athenas mittit; et paullo post Astura discedit reliquaque menses partim in Tusculano,	

1) *Tusc.* IV. 29. ad Att. XII. 15. et 36.

Anni U. C.	Ante C. N.		Ann. Cic.
710	44	<p>partim in Arpinati aliisque villis transigit; mense Octobri Romam se confert; mense autem Decembri in Puteolanum, ubi XII. Kal. Ian. Caesarem eiusque comites hospitio accepit.</p> <p>Coss. <i>C. Iulius Caesar V., M. Antonius.</i></p> <p>Primiti anni mensibus Cicero absolvit <i>Tusculanas disputationes</i>.</p> <p>Caesar idibus Martii in curia a coniuratis M. Bruto, C. Cassio aliisque interficitur. Coniurati se recipiunt in Capitolium. Dolabella in Caesaris locum cos. sufficitur.</p> <p>Cicero XVI. Kal. Apr. in aede Telluris pacem suadet et discordiarum memoriam oblivione delendam censet. Antonio idem se velle simulante, Caesaris interfectores Capitolio descendunt; M. Bruto Creta, Cassio Africa, Trebonio Asia, Cimbro Bithynia, D. Bruto Gallia ceterior decernitur. Caesar autem cum funere elatus et ab Antonio laudatus esset, Brutus et Cassius a plebis ira sibi metuentes Urbem relinquunt et Antii et Lanuvii commorantur. Antonius Italiam percursat. Cicero villas suas iurat; scribitque libros <i>de natura deorum, de divinatione, de fato, de amicitia, de senectute, de gloria</i>. Dolabella columnam in foro a plebe Caesaris statutam evertit hominesque seditiosos ultimis suppliciis afficit. C. Octavius, heres Caesaris, Apollonia Neapolim venit XIV. Kal. Maias. Kalendas Junii senatores cum in senatu, ut Antonius edixerat, adesse vellent, armorum eius metu perterriti diffugunt. Cicero villas obit et libros <i>de officiis</i> scribere aggreditur. Et cum haberet ius legationis liberae, consilium cepit in Graeciam proficisciendi. Itaque XII. Kal. Sextil. Velia proficiscens, (ubi in ipsa navigatione <i>Topica ad Trebatium scripsit</i>) Regium ei Kal. Sext. Syracusas venit. Inde postero die nave concensu ventis reiectus ad Leucopetram promontorium agri Rhegini, cum Rhegini quidam Roma venientes ea narrassent, quae spem facerent fore, ut Antonius cederet et Caesaris interfectores Romam redirent, Ciceronem vero desiderari et, quod Urbe abesset, accusari dixissent, profectionis consilio abiecto Romam properat et prid. Kal. Sept. in Urbem venit. Antonius Kal. Sept. senatum habuit de supplicationibus Caesaris decernendis. Cicero in senatum non venit, fortasse metuens ab Antonio insidias, misit tamen ad</p>	63

Anni U. C.	Ante C. N.		Ann. Cic.
711	43	<p>Antonium, qui ei dicaret se ex via languere. Antonius in senatu dixit, nisi veniret, fabros se missurum et domum eius disturbaturum. Postridie Antonio absente Cicero in senatum venit, habuitque orationem, quae dicitur <i>Philippica prima</i>. Ob quam Antonius ira incensus inimicities ei denuntiat et unque a. d. XIII. Kal. Oct. in senatu adesse iubet. Ipse interea per XVII dies in Tiburtino Sciponis declamans meditatus est orationem, quam XIII. Kal. Oct. in aede Concordiae contra Ciceronem habuit. Cicero in senatu non affuit, metu insidiarum ab amicis prohibitus. Antonii vero orationi opposuit <i>Philippicam secundam</i>, non habitam quidem, sed ita conscriptam, quasi eam XIII. Kal. Oct. in praesentem Antonium habuisse. Extremis Octobris diebus et mense Novembri Cicero Puteolanum suum ceterasque villas obit librosque de <i>Officiis</i> perficit. Interim Antonius VII. Id. Oct. obviam ivit legionibus quattuor e Macedonia redeuntibus easque sibi conciliare studuit. Brundisium venit VII. Id. Oct. Octavius autem, sive, ut Caesaris hereditate adita nominabatur, <i>Caesar Octavianus</i>, veteranos Caesaris excivit, multisque aliis accedentibus iustum exercitum contraxit. Paullo post legiones Martia et Quarta Antonium reliquerunt et ad Octavianum transierunt. Quo nuntio allato Antonius cum senatum in Capitolium a. d. IV. Kal. Dec. vocasset, valde perculsus confessim senatum dimisit et paludatus in Galliam citeriorem decessit. Dec. Brutus autem editum proposuit, quo se provinciam Galliam in S. P. Q. R. potestate retenturum policebatur. Cicero V. Id. Dec. ad Urbem rediit, cum novi tribuni XIII. Kal. Ian. senatum convocasset, ipse sententiam rogatus ea dixit, quae complexus est <i>Philippica tertia</i>. Censuit autem res eas, quas Caesar adolescens egisset, publica auctoritate confirmandas, legiones, quae Antonium deseruerint, laudandas, Dec. Brutum, qui se Antonio in Gallia obiecisset, ornandum. SCto in hanc sententiam facto Cicero in contionem productus populo, quae acta et decreta essent, exposuit <i>Philippica quarta</i>.</p> <p>Coss. <i>C. Vibius Pansa, A. Hirtius.</i></p> <p>Kal. Ianuarii consules retuluerunt de Antonio, qui Brutum Mutinae circumsedebat. Cumque Piso aliquique legatos ad Antonium mittendos censuissent, habuit</p>	64

Anni
U. C.Ante
C. N.

711

43

Cicero *Philippica quintam*, in qua legationem istam ut senatus et populi Romani maiestate indignam dissuasit et, ut hostis iudicaretur Antonius, incubuit. Pridie tamen Non. Ian. factum est SCium, ut Ser. Sulpicius, L. Piso, L. Philippus cum mandatis ad Antonium proficiscerentur eique denuntiarent, ne D. Brutum oppugnaret, ne dilectus haberet; et ut esset in S. P. Q. R. potestate. De eo SCto Cicero, in conditionem productus ab Appuleio trib. pl. ad populum retulit *Philippica sexta*. Paullo post cum Pansa consul senatum de Appia via ei de Moneta, unus autem trib. pl. de Lupercis consuluisse, Cicero in sententia dicenda egressus est relationem et (*Philippica septima*) pacem cum Antonio dissuasit, quia turpis esset, quia periculosa, quia esse non posset. Legati ab Antonio (praeter Ser. Sulpicium, qui in legatione obierat) initio Febr. Roman reversi intolerabilia Antonii postulata rettulerunt. Senatus tumultum decreandum censuit, cum belli nomen nonnullis hand placuisse, quod Cicero Idib. Mart. *Philippica octava* reprehendit Fusiumque Calenum de pace agentem aliosque Antonio faventes obiurgavit. Postridie cum de ornando Ser. Sulpicio in senatu ageretur, Cicero statuam pedestrem aeneam in Rostris ei ponendam censuit *Philippica nona*. Postea cum Pansa cos. M. Brutus (s. Q. Caepionis Brutii) litteras publice missas de rebus in Macedonia feliciter gestis recitasse eumque Q. Fufius Calenus oppugnasset, Cicero *Philippica decima* Calenum refutavit et Q. Hortensio Macedoniae procos., qui Brutum in comparando exercitu adiuvaverat, huius provinciae administrationem confirmandam esse censuit. Et cum ante Kal. April. Romanum allatum esset de morte C. Trebonii, quem P. Dolabella Smyrnae crudelissime verberibus ac tormentis cruciatum interfecera, isque hostis indicatus esset, Cicero postridie, cum ex imperatore adversus Dolabellam ageretur, *Philippicanam* habuit *undecimam*, qua C. Cassium deligendum esse, qui Dolabellam terra marique persequeretur, demonstravit. Eandem rem, productus a M. Servilio trib. pl. in conditionem, magna contentione summoque clamore et consensu populi egit. Deinde cum Pansa cos. de legatis iterum ad Antonium de pace mittendis retulisset, iisque, qui primi sententiam dixerant, hanc legationem P. Servi-

Anni
Cic.

64

Anni
U. C.Ante
C. N.

711

43

Ilo et Ciceroni mandandan esse censuerunt, Cicero *Philippica duodecima* negavit pacem cum Antonio fieri posse, illamque legationem deprecatus est. Paullo post Pansa consule ad bellum profecto, cum de litteris M. Aemilii Lepidi ad senatum missis ageretur, quibus eum ad pacem cum Antonio faciendam horabatur, Cicero *Philippica tertia decima* iterum istam pacem dissuasit litterisque ab Antonio ad Hirtium et Octavianum missas recitavit, ita ut singulas eius sententias confutaret. XVII. Kal. Maias Antonius proelio ad Mutinam superatus est, in quo alter cos. Hirtius cecidit, alter Pansa vulneratus est et paucis post diebus Bononiae mortuus. Laeto autem nuntio de victoria Mutinensi Romanum allato, Cicero ab ingenti multitudine maximo plausu in Capitolium dactus, in Rostris collocatus, inde domum redactus est. Prid. Vinalia X. Kal. Maias Cicero habuit *Philippicanam quartam decimam*, qua trium duecum Hirtii, Pansae, Caesaris Octaviani nomine quinquaginta dierum supplicationem decernendam, militibusque, qui pro re publ. interierint, monumentum faciendum censuit. IV. Kal. Iun. M. Lepidus se cum Antonio post proelium Mutinense Alpes transgresso coniunxit et prid. Kal. Quint. hostis iudicatus est. Paullo post Caesar Octavianus causam optimatum deseruit Antoniumque et Lepidum in Italiam arcessivit, et cum Q. Pedio consul creatus X. Kal. Oct. consulatum adiit. Deinde pace facta inter Caesarem Octavianum et Antonium et Lepidum, apud confluentes inter Perusiam et Bononię congressos, convenit, ut ipsi triumviri rei publ. constituenda per quinqueannum essent, et ut snos quisque inimicos proscirberet. Itaque Antonius in Ciceronem, qui Urbe relicta Asturam confugerat, percussores immisit Heremium centurionem et M. Popilium Laenatem, a quibus VII. Id. Decembres interfectus est.

Anni
Cic.

64

„Nihil tam indignum illo tempore fuit, quam quod aut Caesar aliquem proscribere coactus est aut abullo Cicero proscriptus est abscisaque scelere Antonii vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset, qui per tot annos et publicam civitatis et privatam civium defenderat. Nihil tamen egisti, M.

Anni U.C.	Ante C. N.		Anni C. E.
711	43	Antoni: (cogit enim excedere propositi formam operis erumpens animo ac pectore indignatio;) nihil, inquam, egisti, mercedem caelestissimi oris et clarissimi capitisi abscisi numero auctoramentoque funebri ad conservatoris quondam rei publice tantique cos. invitando necem. Rapuisti tu M. Ciceroni lucem sollicitam et aetatem senilem et vitam miseriorem te principe, quam sub te triumviro mortem: famam vero gloriamque factorum atque dictorum adeo non absulisti, ut auxeris. Vivit viveque per omnem saeculorum memoriam; dumque hoc vel forte vel providentia vel utcumque constitutum rerum naturae corpus, quod ille paene solus Romanorum animo vidit, ingenio complexus est, eloquentia illuminavit, manebit incolume, comitem aevi sui laudem Ciceronis trahet; omnisque posteritas illius in te scripta mirabitur, tuum in eum factum execrabitur; citiusque mundo genus hominum quam (huius nomen) cedet. ⁴⁴	64

Vell. Pat. II. 66.

M. TULLII CICERONIS

RHETORICORUM

AD

C. HERENNII

LIBRI QUATTUOR.

LIBER PRIMUS.

I. 1. Etsi negotiis familiaribus impediti vix satis otium studio suppeditare possumus et id ipsum, quod datur otii, libentius in philosophia consumere consuevimus, tamen tua nos, C. Herenni, voluntas commovit, ut de ratione dicendi conserveremus, ne aut tua causa noluisse aut fugisse nos laborem putares. Et eo studiosius hoc negotium suscepimus, quod te non sine causa velle cognoscere rhetoricae intelligebamus. Non enim in se parum fructus habet copia dicendi et commoditas orationis, si recta intelligentia et definita animi moderatione gubernetur. Quas ob res illa, quae Graeci scriptores inanis adrogantiae causa sibi adsumpserunt, reliquimus. Nam illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisiverunt, quae nihil attinebant, ut ars difficilior cognitu putaretur: nos [autem] ea, quae videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumpsimus; non enim spe quaestus aut gloria commoti venimus ad scribendum, quemadmodum caeteri, sed ut industria nostra tuae morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiemos; si te unum illud monuerimus, artem sine adsiduitate dicendi non multum iuvare, ut intelligas hanc rationem praceptionis ad exercitationem accommodari oportere.

II. 2. Oratoris officium est de iis rebus posse dicere, quae res ad usum civilem moribus ac legibus constitutae sunt.

CICER. I.

cum adsensione auditorum, quoad eius fieri poterit. Tria sunt genera causarum, quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudiciale. Demonstrativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vituperationem; deliberativum est in consultatione quod habet in se suasionem et dissuasionem; iudiciale est, quod positum in controversia habet accusationem aut petitionem cum defensione. Nunc, quas res oratorem habere oporteat, docebimus; deinde, quo modo has causas tractari conveniat, ostendemus.

3. Oportet igitur esse in oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, pronuntiationem. Inventio est ex cogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant. Dispositio est ordo et distributio rerum, quae demonstrat, quo quidque loco sit collocandum. Elocutio est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem accommodatio. Memoria est firma animi rerum et verborum et dispositionis perceptio. Pronuntiatio est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate. Haec omnia tribus rebus adsequi poterimus, arte, imitatione, exercitatione. Ars est praeceptio, quae dat certam viam rationemque dicendi. Imitatio est, qua impellimur cum diligenti ratione, ut aliquorum similes in dicendo velimus esse. Exercitatio est adsiduus usus consuetudoque dicendi.

Quoniam igitur demonstratum est, quas causas oratorem recipere quasque res habere conveniret, nunc, quemadmodum ad orationem possint officia oratoris accommodari, dicendum videtur.

III. 4. Inventio in sex partes [orationis] consumitur: exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, conclusionem. Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris constitutur ad audiendum. Narratio est rerum gestarum aut proinde ut gesiarum expositio. Divisio est, per quam aperimus, quid conveniat, quid in controversia sit, et per quam exponimus, quibus de rebus simus acturi. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum adseveratione. Confutatio est contrariorum locorum dissolutio. Conclusio est artificiosus terminus orationis. Nunc, quoniam una cum oratoris officiis, quo res cognitu facilior esset, producti sumus, ut de orationis partibus loqueremur et

eas ad inventionis rationem accommodaremus, de exordio primum dicendum videtur.

5. Causa posita, quo commodius exordiri possimus, genus causae est considerandum. Genera causarum sunt quatuor: honestum, turpe, dubium, humile. Honestam causae genus putatur, cum aut id defendimus, quod ab omnibus defendendum videtur, aut id oppugnamus, quod ab omnibus videtur oppugnari debere, ut pro viro forti contra paricidam. Turpe genus intelligitur, quum aut honesta res oppugnatur aut defenditur turpis. Dubium genus est, quum habet in se causa et honestatis et turpitudinis partem. Humile genus est, quum contempta res adfertur.

IV. 6. Qum haec ita sint, convenient exordiorum rationem ad causae genus accommodari. Exordiorum duo sunt genera, principium, quod Graece προοίμιον appellatur, et insinuatio, quae ἐσόδος nominatur.

Principium est, quum statim auditoris animum nobis idoneum reddimus ad audiendum. Id ita sumitur, ut attentos, ut dociles, ut benevolos auditores habere possimus. Si genus causae dubium habebimus, a benevolentia principium constituemus, ne quid illa turpitudinis pars nobis obesse possit. Sin humile genus erit causae, faciemus attentos. Sin turpe causae genus erit, insinuatione utendum est, de qua posterius dicemus, nisi quid nauci erimus, quare adversarios criminando benevolentiam captare possimus. Si honestum causae genus erit, licebit recte vel uti vel non uti principio. Si uti volemus, aut id oportebit ostendere, quare causa sit honesta, aut breviter, quibus de rebus simus dicturi, exponere. Sin principio uti nolemus, ab lege, ab scriptura, ab aliquo [firmissimo] nostrae causae adiumento principium capere oportebit.

7. Quoniam igitur docilem, attentum, benevolum auditorem habere volumus, quo modo quidque confici possit, aperiemus. Dociles auditores habere poterimus, si summam causae breviter exponemus et si attentos eos faciemus; nam docilis est, qui attente vult audire. Attentos habebimus, si pollicebimur nos de rebus magnis, novis, inusitatibus verba facturos aut de iis rebus, quae ad rem publicam pertineant aut ad eos ipsos, qui audient, aut ad deorum immortalium religionem, et si rogabimus, ut attente audiant, et si numero exponemus

res, quibus de rebus dicturi sumus. 8. Benevolos auditores facere quattuor modis possumus: ab nostra, ab adversariorum nostrorum, ab auditorum persona, ab rebus ipsis. V. A nostra persona benevolentiam contrahemus, si nostrum officium sine adrogantia laudabimus, atque in rem publicam quales fuerimus aut in parentes aut in amicos aut in eos ipsis, qui audiunt, aliquid referemus, dum haec omnia ad eam ipsam rem, qua de agitur, sint accommodata. Item si nostra incommoda proferemus, inopiam, solitudinem, calamitatem, et si orabimus, ut nobis sint auxilio, et simul ostendemus nos in aliis spem noluisse habere. Ab adversariorum persona benevolentia captabitur, si eos in odium, in invidiam, in contemplationem adducemus. In odium rapiemus, si quod eorum spurce, superbe, perfidiose, crudeliter, confidenter, malitiose, flagitiose factum proferemus. In invidiam trahemus, si vim, si potentiam, factionem, divitias, incontinentiam, nobilitatem, clientelas, hospitium, sodalitatem, adfinitates adversariorum proferemus, et his adiumentis magis quam veritate eos confidere aperiemus. In contemplationem adducemus, si inertiam, ignaviam, desidiam, luxuriam adversariorum proferemus. Ab auditorum persona benevolentia colligetur, si res eorum fortiter, sapienter, mansuete, magnifice iudicatas proferemus, et si, quae de iis existimatio, quae iudicij exspectatio sit, aperiemus. Ab rebus ipsis benevolum efficiemus auditorem, si nostram causam laudando tollemus, adversariorum per contemplationem deprimemus.

VI. 9. Deinceps de insinuatione aperiendum est. Tria sunt tempora, quibus principio uti non possumus, quae diligenter sunt consideranda: aut quum turpem causam habemus, hoc est, quum ipsa res animum auditoris a nobis alienat; aut quum animus auditoris persuasus esse videtur ab iis, qui ante contra dixerunt; aut quum defessus est eos audiendo, qui ante dixerunt. Si causa turpitudinem habebit, exordiri poterimus his rationibus: rem, non hominem, aut hominem, non rem spectari oportere; non placere nobis ipsis, quae facta dicantur ab adversariis, et esse indigna aut nefaria; deinde quum diu rem auxerimus, nihil simile a nobis factum ostendemus, aut aliquorum iudicium de simili causa aut de eadem

aut de minore aut de maiore proferemus. Deinde ad nostram causam pedetemptim accedemus et similitudinem conferemus. Item si negabimus nos de adversariis aut de aliqua re dicturos, et tamen occulte dicemus interiectione verborum. 10. Si persuasus auditor fuerit, id est, si oratio adversariorum fecerit fidem auditoribus: neque enim non facile scire poterimus, quoniam non sumus nescii, quibus rebus fides fieri soleat.— ergo si fidem factam putabimus, his rebus nos insinuabimus ad causam: de eo, quod adversarii firmissimum sibi adiumentum putarint, primum nos dicturos pollicebimus, aut ab adversarii dicto exordiemur, et ab eo maxime, quod ille nuperrime dixerit, aut dubitatione utemur, quid potissimum dicamus aut cui loco primum respondeamus, cum admiratione. Si defessi erunt audiendo, ab aliqua re, quae risum movere possit, ab apolo, fabula veri simili, imitatione, depravatione, inversione, ambiguo, suspicione, irrisione, stultitia, exsuperatione, collatione, litterarum mutatione; praeterea exspectatione, similitudine, novitate, historia, versu, aut ab alicuius interpellatione aut adrisione, [et] si promiserimus aliter ac parati fuerimus, nos esse dicturos; nos non eodem modo, ut caeteri soleant, verba facturos; quid alii soleant, quid nos facturi simus, breviter exponemus. VII. 11. Inter insinuationem et principium hoc interest. Principium huiusmodi debet esse, ut statim apertis rationibus, quibus praescripsimus, aut benevolum aut attentum aut docilem faciamus auditorem: at insinuatio eiusmodi debet esse, ut occulte per dissimulationem eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem in dicendo pervenire possimus. Verum hae tres utilitates tametsi in tota oratione sunt comparanda, hoc est, ut auditores sese perpetuo nobis attentos, dociles, benevolos praebeant, tamen id per exordium causae maxime comparandum est. Nunc, ne quando vitioso exordio utamur, quae vitia vitanda sint, docebo. In exordienda causa servandum est, ut lenis sit sermo, ut usitata verborum consuetudo, ut non apparata oratio videatur esse. Vitiosum exordium est, quod in plures causas potest accommodari, quod vulgare dicitur. Item vitiosum est, quo nihilo minus adversarius potest uti, quod commune appellatur. Item illud, quo

adversarius ex contrario poterit uti. Item vitiosum est, quod nimium appareat est compositum aut nimium longum est, et quod non ex ipsa causa natum videatur, ut proprie cohaereat cum narratione; et quod neque benevolum neque docilem neque attinentem facit auditorem. VIII. De exordio satis erit dictum: deinceps ad narrationem transeamus. §. 12. Narrationum tria genera sunt. Unum est, quum exponimus rem gestam et unum quidque trahimus ad utilitatem nostram vincendi causa, quod pertinet ad eas causas, de quibus iudicium futurum est. Alterum genus est narrationis, quod intercurrit nonnumquam fidei aut criminationis aut transitionis aut aliquius apparitionis [vel laudationis] causa. Tertium genus est id, quod a causa civili remotum est; in quo tamen exerceri convenit, quo commodius illas superiores narrationes in causis tractare possimus. 13. Eius narrationis duo genera sunt, unum quod in negotiis, alterum quod in personis positum est. Id, quod in negotiorum expositione positum est, tres habet partes: fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, quae neque veras neque veri similes continet res, ut eae sunt, quae tragediis traditae sunt. Historia est gesta res, sed ab aetatis nostrae memoria remota. Argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit, velut argumenta comoediarum. Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festivitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, levitatem, spem, metum, suspicionem, desiderium, dissimulationem, misericordiam, rerum varietates, fortunae commutationem, insperatum incommodum, subitam laetitiam, iucundum exitum rerum. Verum haec in exercendo transigentur: illud, quod ad veritatem pertinet, quomodo tractari convenient, aperiemus.

IX. 14. Tres res convenit habere narrationem, ut brevis, ut dilucida, ut veri similis sit; quae quoniam fieri oportere scimus, quemadmodum faciamus, cognoscendum est. Rem breviter narrare poterimus, si inde incipiemus narrare, unde necesse erit, et si non ab ultimo initio repetere volemus, et si summatis, non particulatim narrabimus, et si non ad extremum, sed usque eo, quo opus erit, persequemur, et si transitionibus nullis utemur, et si non deerrabimus ab eo,

quod cooperimus exponere, et si exitus rerum ita ponemus, ut ante quoque quae facta sint, seiri possint, tametsi nos reticuerimus: quod genus, si dicam me ex provincia redisse, profectum quoque in provinciam intelligatur. Et omnino non modo id, quod obest, sed etiam id, quod neque obest neque adiuvat, satius est praeterire. Et ne bis aut saepius idem dicamus, cavendum est; etiam ne id, quod semel diximus, deinceps dicamus, hoc modo:

*Athenis Megaram vesperi advenit Simo:
Ubi advenit Megaram, insidias fecit virginis;
Insidias postquam fecit, vim in loco attulit.*

15. Rem dilucide narrabimus, si ut quidquid primum gestum erit, ita primum exponemus et rerum ac temporum ordinem conservabimus, ut gestae res erunt aut ut potuisse geri videbuntur: hic erit considerandum, ne quid perturbate, [ne quid contorte, ne quid ambigue.] ne quid nove dicamus, ne quam in aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, ne longe persequamur, ne quid, quod ad rem pertineat, praetereamus, et si sequamur ea, quae de brevitate praecepta sunt; nam quo brevior, eo dilucidior et cogniti facilior narratio fiet. 16. Veri similis narratio erit, si, ut mos, ut opinio, ut natura postulat, dicemus; si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt; ne refelli possit aut temporis parum fuisse aut causam nullam aut locum idoneum non fuisse aut homines ipsos facere aut pati non potuisse. Si vera res erit, nihilo minus haec omnia narrando conservanda sunt; nam saepe veritas, nisi haec servata sint, fidem non potest facere: sin erit ficta, eo magis erunt conservanda. De iis rebus caute configendum est, quibus in rebus tabulae aut alieuius firma auctoritas videbitur interfuisse. Adhuc quae dicta sunt arbitror mihi constare cum caeteris artis scriptoribus, nisi quae de insinuationibus nova excoxitavimus, quod eas soli nos praeter caeteros in tria tempora divisimus, ut plane certam viam et perspicuum rationem exordiorum haberemus. X. Nunc, quod reliquum est, quoniam de rerum inventione disputandum est, in qua singulari consumentur oratoris artificium, dabimus operam, ut nihilo minus industrie, quam rei utilitas postulabit,

quaesisse videamur, si prius pauca de divisione causarum dixerimus.

17. Causarum divisio in duas partes distributa est. Primum secundum narrationem debemus aperire, quid nobis conveniat cum adversariis, quid in controversia sit: si ea, quae utilia nobis erunt, convenient, hoc modo: Interfectam esse ab Oreste matrem convenit mihi cum adversariis: iurene fecerit et lieueritne facere, id est in controversia. Item e contrario: Agarnemnonem esse a Clytaemnestra occisum contentur; quum id ita sit, me ulcisci parentem negant oportuisse. Deinde, quum hoc fecerimus, distributione uti debemus. Ea dividitur in duas partes, enumerationem et expositionem. Enumeratione utemur, quum dicemus numero, quot de rebus dicturi sumus. Eam plus quam trium partium numero esse non oportet. Nam et periculosum est, ne quando plus minusve dicamus, et suspicionem adfert auditori meditationis et artificii, quae res fidem abrogat orationi. Expositio est, quum res, quibus de rebus dicturi sumus, exponimus breviter et absolute.

18. Nunc ad confirmationem et confutationem transeamus. Tota spes vincendi ratioque persuadendi posita est in confirmatione et in confutatione. Nam quum adjumenta nostra exposuerimus contrariaque dissolverimus, absolute nimirum munus oratorium confecerimus. XI. Utrumque igitur facere poterimus, si constitutionem causae cognoverimus. Causarum constitutiones alii quattuor fecerunt: noster doctor [Hermes] tres putavit esse, non ut de illorum quidquam detraharet inventione, sed ut ostenderet, id, quod oportuisset simpliciter ac singulari modo docere, illos distribuisse duplice et bipartito. Constitutio est prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione coniuncta. Constitutiones itaque, ut ante diximus, tres sunt: conjecturalis, legitima, iuridicalis. Conjecturalis est, quum de facto controversia est, hoc modo: Ajax in silva, postquam resciit, quae fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulixes intervenit, occisum conspicatur, corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit: cum fratrem occisum, inimicum fratri cum gladio cruento videt, capitis arcessit. Hic, quoniam conjectura verum

quaeritur, de facto erit controversia, et ex eo constitutio causa conjecturalis nominatur. 19. Legitima est constitutio, quum ex scripto aliquid controversiae nascitur. Ea dividitur in partes sex, scriptum et sententiam, contrarias leges, ambiguum, definitionem, translationem, ratiocinationem. Ex scripto et sententia controversia nascitur, quum videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire, hoc modo: Si lex sit, quae iubeat eos, qui propter tempestatem navem reliquerint, omnia perdere, eorum navem caeteraque esse, sinavis conservata sit, qui remanserint in navi. Magnitudine tempestatis omnes perterriti navem reliquerunt, in scapham consederunt praeter unum aegrotum; is propter morbum exire et fugere non potuit. Casu et fortuitu navis in portum incolumis delata est; illam aegrotus possedit: navem petit ille, cuius fuerat. Haec constitutio legitima est ex scripto et sententia. 20. Ex contrariis legibus controversia constat, quum alia lex iubet aut permittit, alia vetat quidpiam fieri, hoc modo: Lex vetat eum, qui de pecuniis repetundis damnatus sit, in contione orationem habere: altera lex iubet augurem, in demortui locum qui petat, in contione nominare. Augur quidam damnatus de pecuniis repetundis in demortui locum nominavit; petitur ab eo muleta. Constitutio legitima ex contrariis legibus. XII. Ex ambiguo controversia nascitur, quum res unam sententiam, scriptum duas aut plures sententias significat, hoc modo: Paterfamilias quum filium heredem ficeret, testamento vasa argentea uxori legavit: TULLIUS HERES MEUS TERENTIAE UXORI MEAE XXX PONDO VASORUM ARGENTEORUM DATO, QUAE VOLET. Post mortem eius vasa pretiosa et caelata magnifice petit mater. Filius se, quae ipse velit, in xxx pondo ei debere dicit. Constitutio est legitima ex ambiguo. 21. Ex definitione causa constat, quum in controversia est, quo nomine factum appelletur. Ea est huiusmodi: Quum L. Saturninus legem frumentariam de semisibus et tridentibus latus esset. Q. Caepio, qui per id temporis quaestor urbanus erat, docuit senatum aerarium pati non posse largitionem tantam. Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus rem publicam videri eum facere. Saturninus ferre coepit. Collegae intercedere. Ille nihil minus sitellam detulit. Caepio, ut illum contra S. C., interce-

dentibus collegis, adversus rem publicam vidit ferre, cum viris bonis impetum facit, pontes disturbat, cistas deicit, impedimento est, quo secius feratur: arcessitur Caepio maiestatis. Constitutio legitima ex definitione. Vocabulum enim definitur ipsum, quum quaeritur, quid sit minuere maiestatem. 22. Ex translatione controversia nascitur, quum aut tempus differendum aut accusatorem mutandum aut iudices mutandos reus dicit. Hac parte constitutionis Graeci in iudiciis, nos in iure civili plerumque utimur. In hac parte nos iuris civilis scientia iuvabit; in iudiciis tamen nomihil utimur, ut hoc modo: Si quis peculatus accusetur, quod vasa argentea publica de loco privato dicatur sustulisse, possit dicere, quum definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus: secum furti agi, non peculatus oportere. Haec partitio legitimae constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod in privata actione praetoriae exceptiones sunt et causa cadit qui egit, nisi habuit actionem, et in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare necone. XIII. 23. Ex ratiocinatione controversia constat, quum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam occupatur. Ea est huiusmodi. Lex: SI FURIOSUS ESCIT, AGNATUM GENTILIJMQUE IN EO PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO. Et lex: QUI PARENTEM NECASSE IUDICATUS ERIT, UT IS OBVOLUTUS ET OBLIGATUS CORIO DEVEHATUR IN PROFLUENTEM. Et lex: PATERFAMILIAS UTI SUPER FAMILIA PECUNIAVE SUA LEGAVERIT, ITA IUS ESTO. Et lex: SI PATERFAMILIAS INTESTATUS MORITUR, FAMILIA PECUNIAQUE EIUS AGNATUM GENTILIJMQUE ESTO. Malleolus iudicatus est matrem necasse. Ei damnato statim follieulus [lupinus] in os et soleae ligneae in pedibus inductae sunt, in carcерem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in carcерem adferunt; testamentum ipso praesente conserbunt; testes recte adfuerunt; de illo supplicium sumitur. Ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverat in eius periculo, suam vocat hereditatem legē agnationis. Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, ex quibus ratiocinatio nascitur, quare po-

tuerit aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima ex ratiocinatione. Cuiusmodi partes essent legitimae constitutionis ostendimus: nunc de iuridicali constitutione dicamus.

XIV. 24. Iuridicalis constitutio est, quum factum convenit, sed iure an iniuria factum sit, quaeritur. Eius constitutionis partes duae sunt, quarum una absoluta, altera adsumptiva nominatur. Absoluta est, quum id ipsum, quod factum est, ut aliud nihil foris adsumatur, recte factum esse dicemus. Ea est huiusmodi: Minus quidam nominatim Accium poëtam compellavit in scaena. Cum eo Accius iniuriarum agit. Hie nihil aliud defendit nisi licere nominari eum, cuius nomine scripta dentur agenda. Adsumptiva pars est, quum per se defensio infirma est, adsumpta extraria re comprobatur. Adsumptivae partes sunt quattuor: concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio. Concessio est, quum reus postulat sibi ignosci. Ea dividitur in purgationem et deprecationem. Purgatio est, quum consulto negat se reus fecisse. Ea dividitur in fortunam, imprudentiam, necessitatem: fortunam, ut Caepio ad tribunos plebis de exercitus amissionem; imprudentiam, ut ille, qui de eo servo, qui dominum occiderat, supplicium sumpsit, quum frater esset, antequam tabulas testamenti aperuit, quum is servus testamento manu missus esset; necessitudinem, ut ille, qui ad diem commeatus non venit, quod aquae interclusissent. Deprecatio est, quum et peccasse se et consulto fecisse confitetur, et tamen postulat, ut sui misereantur. Hoc in iudicio fere non potest usu venire, nisi, quando pro eo dicimus, cuius multa recte facta exstant, hoc modo in loco communis per amplificationem inicieamus: Quodsi hoc fecisset, tamen ei pro pristinis beneficiis ignosci conveniret; verum nihil postulat ignosci. Ergo in iudicium non venit, at in senatum, ante imperatorem, in consilium talis causa potest venire. XV. 25. Ex translatione criminis causa constat, quum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus: ut Orestes, quum se defendit in matrem conferens crimen. Ex remotione criminis causa constat, quum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amovemus et vel in hominem transferimus vel in rem quamplam

conferimus. In hominem transfertur, ut si accusetur is, qui P. Sulpicium se fateatur occidisse, et id iussu consulum defendat et eos dicat non modo imperasse, sed rationem quoque ostendisse, quare id facere liceret. In rem conferitur, ut si quis ex testamento quod facere iussus sit, ex plebiscito vetetur. Ex comparatione causa constat, quum dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere. Ea causa huiusmodi est: C. Popilius, quum a Gallis ob sideretur neque effugere ullo modo posset, venit cum hostium ducibus in collocutionem; ita discessit, ut, si impedimenta relinquaret, exercitum educeret. Satius esse duxit amittere impedimenta quam exercitum; exercitum eduxit, impedimenta reliquit: arcessitur maiestatis. XVI. Quae constitutiones et quae constitutionum partes sint videor ostendisse. Nunc quo modo eas et qua via tractari conveniat demonstrandum est, si prius aperuerimus quid oporteat ab ambobus in causa destinari, quo ratio omnis totius orationis conferatur.

26. Constitutione igitur reperta statim quaerenda ratio est. Ratio est, quae causam facit et continet defensionem, hoc modo, ut docendi causa in hac potissimum causa consistamus: Orestes confitetur se occidisse matrem: nisi attulerit facti rationem, perverterit defensionem. Ergo adfert eam, quae nisi intercederet, ne causa quidem esset. Illa enim, inquit, patrem meum occiderat. Ergo, ut ostendi, ratio ea est, quae continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem. Inventa ratione firmamentum quaerendum est, id est, quod continet accusationem, quod adfertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id constituetur hoc modo: Quum usus fuerit Orestes ratione, hoc pacto: Iure occidi, illa enim patrem meum occiderat: utetur accusator firmamento, hoc pacto: At non abste occidi neque indemnatam poenas pendere oportuit. Ex ratione defensionis et ex firmamento accusationis iudicij quaestio nascatur oportet, quam nos iudicationem, Graeci *χοιρόμενον* appellant. Ea constituetur ex coniunctione firmamenti et rationis [defensione], hoc modo: Quum dicat Orestes se patris ulciscendi causa matrem occidisse, rectumne

fuerit sine iudicio a filio Clytaemnestram occidi. Ergo hac ratione iudicationem reperire convenit. Reperta iudicatione omnem rationem totius orationis eo conferre oportet. XVII. 27. In omnibus constitutionibus et partibus constitutionum hac via iudicationes reperientur, praeterquam in conjecturali constitutione: in ea nee ratio qua re fecerit quaeritur: fecisse enim negatur: nec firmamentum exquiritur, quoniam non subest ratio. Quare ex intentione et infinitione iudicatio constituitur, hoc modo. Intentio: Occidisti Aiacem. Infinitio: Non occidi. Iudicatio: Occideritne. Ratio omnis utriusque orationis, ut ante dictum est, ad hanc iudicationem conferenda est. Si plures erunt constitutiones aut partes constitutionum, iudicationes quoque plures erunt in una causa, sed eae omnes simili ratione reperientur.

Sedulo dedimus operam, ut breviter et dilucide, quibus de rebus adhuc dicendum fuit, diceremus. Nunc quoniam satis huius voluminis magnitudo crevit, commodius est in altero libro de caeteris rebus deinceps exponere, ne qua propter multitudinem litterarum possit animum tuum defeligatio retardare. Si quo tardius haec, quam studes, absolventur, quum rerum magnitudini tum nostris quoque occupationibus adsignare debebis. Verumtamen maturabimus et, quod negotio diminutum fuerit, exaequabimus industria, ut pro tuo in nos officio et nostro in te studio munus hoc accumulatissime tuae largiamur voluntati.

M. TULLII CICERONIS
RHETORICORUM

AD

C. HERENNIUM
LIBER SECUNDUS.

I. 1. In primo libro, Herenni, breviter exposuimus, quas causas recipere oratorem oporteret et in quibus partibus artis elaborare conveniret et ea officia qua ratione facillime consequi posset. Verum, quod neque de omnibus rebus simul dici poterat et de maximis rebus primum scribendum fuit quo caetera tibi faciliora cogniti viderentur, ita nobis placitum est, ut ea, quae difficillima essent, potissimum scriberemus

Causarum tria genera sunt: demonstrativum, deliberativum, iudiciale. Multo difficillimum iudiciale est; ergo id prius absolvemus hoc [et priore] libro. De quinque oratoris officiis inventio et prima et difficillima est. Ea quoque nobis erit hoc libro propemodum absoluta: parvam partem eius in tertium volumen transferemus. 2. De sex partibus orationis primum scribere incepimus: in primo libro locuti sumus de exordio, narratione, divisione, nec pluribus verbis, quam necesse fuit, nec minus dilueide, quam te velle existimabamus. Deinde coniuncte de confirmatione et confutatione dicendum fuit. Quare genera constitutionum et earum partes aperiuimus; ex quo simul ostendebatur, quomodo constitutionem et partem constitutionis causa posita reperiri oporteret. Deinde docuimus, iudicationem quemadmodum quaeri convenienter; qua inventa curandum, ut omnis ratio totius orationis ad eam conferatur. Postea admonuimus esse causas complures, in quas plures constitutiones aut partes constitutionum accommodarentur. II. Reliquum videbatur esse, ut ostenderemus, quae ratio posset inventiones ad unam quamque constitutionem aut partem constitutionis accommodare. Et item quales argumentationes, quas Graeci *πτερωθήματα* appellant, sequi, quales vitare oporteret; quorum utrumque pertinet ad confirmationem et ad confutationem.

Deinde ad extremum docebimus, cuiusmodi conclusionibus orationum uti oporteat: qui locus erat proximus de sex partibus orationis.